

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor. za odnośne do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor., 70 h. kwartalnie 6 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

# GŁOS NARODU

Wychodzi 2 razy dziennie: o godzinie 8 rano i 2 popołudniu.

WYDANIE POPOŁUDNIOWE.

ratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionym agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nie opiewane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyja nie bierze. Adres Red: Ul. św. TOMASZA L. 35. Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr. 193. — Telefon administracji i drukarni Nr. 33-44.

„HAASENSTEIN (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomaszka L. 35. — Od miejsca za wiersz drobny pismem (petit) 20 halerszy, skład tabelaryczny, liaszowy, od wiersza 30 hal. Nadoślanie po 60 hal. od wiersza. Nekrologi, itd. 80 hal. od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samiejscowych, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokolowski (Pasaz Hanszaka), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukes, H. Schalek, E. Braun, R. Moisse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpii Jonas & Cie, Annoncen-Expedition „Propaganda” Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Bakuwszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette Jules Fortin & Cie, de Baczakowski.

## Nacisk na rosyjskie centrum.

Petersburski korespondent „Daily Mailu” donosi: Ostatni komunikat rosyjskiego sztabu generalnego wywołał w Petersburgu nieprzyjemne wrażenie. Wielki książę Mikołaj nie stara się zatać postępów niemieckich. Liczbę Niemców i Austriaków, którzy atakują Rosyan w rozmaitych punktach, ocenia się na całym 200 kilometrowym froncie na półtora miliona. Rosyane bronią głównie małych rzek: Bzury, Rawki, Pilicy i Nidy. W rozmaitych miejscach mają ochronę w bagnach, które utrudniają ofensywę niemiecką. Usiłowania niemieckie zajęcia polskiej stolicy nie tracą na energii. Nacisk Niemców na rosyjskie centrum w Sochaczewie staje się coraz silniejszy, podczas gdy Niemcom już udało się odciągnąć rosyjskie skrzydło aż do Pilicy. Pięć dni trwające bombardowanie skłoniło meszkanców do ucieczki do Warszawy, gdzie przyszedł w stanie wprost nieprzytomnym...

## Ataki w noc wigilijną.

Korespondent wojenny Roda-Roda pisze w „N. Fr. Presse” o atakach rosyjskich w noc wigilijną. „Na pewnym miejscu linii bojowej stali Węgrzy. Rozgoryczeni zakłóceniem im wili przez ofensywę rosyjską, uderzyli w gwałtownej kontrofensywie i odparli wielkie nieprzyjacielskie oddziały. Rosyianie podnieśli ręce do góry, aby się poddać. Trzeba było jednak całej energii oficerów, by naszych żołnierzy powstrzymać od rozlewu krwi. O godzinie 11 w nocy został odparty drugi atak rosyjski. Przeszło dwa tysiące nieprzyjaciół legło na pobojowisku, resztę cofnęła się w dzikiej ucieczce. Myślano, że będzie już w nocy spokój. Tymczasem ataki ponawiały się ciągle i trwały aż do nocy z 26 na 27 grudnia.

## Nieporozumienia w Trójporozumieniu.

Agencja ateńska zaznacza, iż coraz bardziej niosą się wieści o rozdźwiękach wśród państw Trójporozumienia, szczególnie znaczną różnicą zdania ma panować między Anglią a Rosją. — Powodem nieufności ma być przyszły podział Turcji europejskiej i Malej Azji pomiędzy państwa trójporozumienia. Mianowicie Anglia zażądała, by Rosja już teraz zdeklarowała swe pretensje i zamiary. — Na to Rosja złożyła oświadczenie, że nie zamierza się tylko Armenii turecką i obszarem kraju do zatoki perskiej, lecz oprócz wybrzeży azyatyckich Morza Czarnego rości pretensje do Konstantynopola i obu brzegów Dardanelli. Ta deklaracja wywołała niesmak u sfer rządzących w Anglii i kwestyja Konstantynopola i Dardanelli gotowa stać się jądkiem niezgody dla mocarstw trójporozumienia.

## Rosya zaprzecza.

Petersburg, 30 grudnia. Sztab generalny rosyjski zaprzecza wiadomości, która obiegala prasę europejską, jakoby w Rosyi miano powołać do broni rezerwy drugiej kategorii. Sztab generalny oświadcza, że nawet rezerwistów pierwszego powołania nie powołano jeszcze w komplecie.

## Święta Bożego Narodzenia we Flandryi.

Amsterdam, 30 grudnia. Do „Telegrafu” donoszą z Sluis: W pierwszym dniu Świąt nie słyszeliśmy strzałów armatnich, przedpołudniem natomiast zatrzęsły ziemią trzy eksplozje min. Ukazali się także lotnicy angielscy, lecz skierowane przeciwko nim lufy armatnie, spłoszyły angielskie ptaki, które ukrywały się w chmurach uleciały tam z kąd przyszły. W niedzielę natomiast od samego rana grzmiały armaty nad Yzerą, odezwał się także głęboki bas dział okrętowych. Wczorami od obozu niemieckiego dochodził echa kolend. Do północy Flandryi nadsięły znaczne posiłki niemieckie, a największe widać się je w okolicach Knoeke i Heyst. Ciężka mgła, która wieczorem w dniu 25 grudnia okryła wybrzeża, zepsuła wielu żołnierzom niemieckim uciechę świąt i odpoczynku przez zarządzenie gęstych wart i patroli, które, jak cienie snuły się do świtu. Nieprzyjaciel jednak

nie skorzystał z tej osłony, noc przeszła w spokoju.

Berlin, 30 grudnia.

„Berliner Tageblatt” donosi z Paryża: Według doniesienia pism paryskich z linii bojowej, Anglijski ułtowski zdobył stanowiska pod Neupe-Chapella około 10 km na północny wschód od La Bassee, które utracili w dniach 22 i 23 grudnia. Atak odbywał się wśród szalonego deszczu. Po kilku bezskutecznych silnych natarciach, udało się jednak Anglikom obsadzić kilka rowów strzeleckich, dobrowolnie opuszczonych przez Niemców. Gdy jednak Anglije je zajęli, rozpoczęli Niemcy morderczy ogień armatni z ukrytych na skrzydle baterji. Przez ósm godzin wytrwali. Anglije wśród ulewnej deszczu i mgły w rozmokłych rowach strzeleckich prażeni granatami niemieckimi, lecz odwrót stał się nieuchronnym.

Wieczorem dnia 24 grudnia nastąpiło ponowne zajęcie opuszczonych rowów przez Niemców, lecz atak ze strony niemieckiej nie nastąpił.

Pickowa wola o pomoc Japonii.

Berno, 30 grudnia.

W paryskim „Petit Journal” ogłasza były minister spraw zagranicznych Pichon siódmy artykuł, w którym wzywa Japonię, by posłała wojska do Europy. Pichon przypomina, że w r. 1900 armia japońska spełniła „dzieło cywilizacji”, wystąpiwszy przeciw dzikim rozruchom w Chinach i kończy: „Nie wątpię, że japońska armia chce kontynuować tę dobrą tradycję”.

Stan oblężenia w Tokio.

Petersburski „Nowoje Wremia” donosi z Tokio: Natychmiast po rozwiązaniu japońskiego parlamentu ogłoszono w Tokio stan oblężenia.

Koleje w okupowanych obszarach.

Monachium. (Tel. pryw.) Dzienniki donoszą, że od 1 stycznia ruch kolejowy w obszarach nieprzyjacielskich zajętych przez Niemców, zostanie prawie w pełni podjętym. — Od 15 grudnia funkcjonuje już pod zarządem niemieckim 7 rosyjskich, 19 belgijskich i 3 francuskie linie kolejowe.

Caillaux.

Genewa. (Tel. pryw.) Komitet wykonawczy francuskiej partji radykalnej, na czele której jako prezes stał dotąd Caillaux, uchwalił zniesienie godności prezesa, a jego funkcje powierzył generalnemu sekretarzowi. Pisma paryskie widzą w tym kroku ostateczne usunięcie Caillaux'a.

Powołanie pospolitego ruszenia.

Wszystkie dzienniki wiedeńskie omawiają powołanie czterech roczników pospolitego ruszenia (24, 25, 26 i 27 letnich) do służby pod bronią od dnia 16 stycznia r. 1915. Dzienniki podnoszą, że powołanie to przekona nieprzyjaciół o niezachwianej woli Monarchii prowadzenia wojny aż do osiągnięcia celu. Ofiary, jakie ludność i gospodarstwo społeczne ponosi, podkrotowane są wyższą potrzebą państwową. Powołanie pospolitego ruszenia w całej Monarchii nadaje obecnie wojnie charakter prawdziwej wojny ludowej.

## Aeroplany a wojna.

Podajemy naszym czytelnikom zajmujący komunikat inżyniera Cezara Sautora, dawniej porucznika wojennej marynarki włoskiej: Miałem sposobność obejrzeć sobie podczas mego pobytu w Austro-Węgrzech celem studiowania tej wojny kilka stacji lotniczych. Było to dla mnie niesłychanie ważnym, jako dla członka przydyomu włoskiego klubu lotniczego i dyrektora gazety „l'Aero-Marittimo”, który się szczególnie zajmuje lotnictwem, a przedewszystkiem zgromadził doświadczenia poczynione w tej kampanii z aparatami lotniczymi wojskowymi. Udało mnie się zetknąć w Przemysłu przez z innymi także z jednym z najlepszych awiatyków armii austro-węgierskiej i naturalnie, że informowałem się w niego. Dzielnym ten oficer pokazał mi aparaty swego oddziału, dwupłatowe albatrosy, typu dwusiedzeniowego, model 1912, zaopatrzone w 100 konny motory, które osiągały szybkość 90 kilometrów na godzinę. Na jednym z takich aparatów mógł on przelecieć podczas poprzedniego oblężenia Przemysłu z głównej kwatery wprost do fortecy ponad rosyjskimi stanowiskami i wyszedł cało z morderczego ognia. Spostrzegłem na aparacie ślady co najmniej 14 celnych strzałów, które przeważnie przedziurawiły skrzydła, niektóre nawet uderzyły we wiązanie siedzeniowe, nie trafiając szczęściem jednakowoż ani lotnika, ani motoru, ani sterownicę tak, że lotnik mógł szczęśliwie wykonać polecenie. Pola wlotowe, które mnie pozwolono oglądać, są obszerne i dobrze wyposażone; hanga-

ry są stałe i przenośne, warsztaty reperacyjne dobre, a automobile ciężarowe służą do przewożenia aparatów, a oddziały karabinów maszynowych służą do obrony przed nieprzyjacielskimi aeroplanami.

Wedle sprawozdań z placu boju, awiatycy pełnią głównie służbę wywiadowczą. I w istocie najlepiej do tej służby nadają się dwupłatowe typu wojskowego o średniej szybkości celem obserwowania nieprzyjacielskich stanowisk, bo spostrzeżenia tego rodzaju są ułatwione w nocecijszej wojnie ogromnymi masami wojsk, będącymi w ruchu.

Podczas naszej libijskiej kampanji skarżano się często ze strony komendy wojsk pieszych i artylerji, że awiatycy nie zawsze podawali dokładne sprawozdania o nieprzyjacielskich stanowiskach, przyczem jednakowoż nie trzeba o tem zapominać, że wówczas rozedmowało się o małe oddziały wojsk arabskich, które tem się odznaczały, iż były jak wszystkie wojska arabskie nadzwyczaj ruchome i szybko zmieniające swe stanowiska.

Obecnie rozciągłość frontu jest niebyłochanie duża, a zdolność ruchu o tyle ograniczona, że obserwator z aparatu lotniczego, (który równocześnie ma być i pilotem) może czynić spostrzeżenia i równocześnie wyrysować je na mapę. Tu sam widziałem w ten sposób rysowane mapy, które były bardzo pomocne naczelnej komendzie do powzięcia strategicznych kroków, jak nie mniej fotografie zdejmowane z wysokości 1000 metrów, które dawały jasny obraz stanowisk nieprzyjacielskiej piechoty i artylerji.

Prócz tego wszakże aparaty lotnicze w polu mają jeszcze inne ważne zadanie do spełnienia, mianowicie być pomocnymi artylerji.

Z dnia na dzień wzmagać się wypieranie armat polnych przez moździerze, zależnym czyni możliwość śledzenia strzałów i obserwowania przez kierownika skutków tychże, wobec tego, że cel jest zupełnie niewidzialny, i wydawania potrzebnych wskazówek.

Nie zawsze można znaleźć podczas bitwy wyższe odpowiednie stanowisko; wtedy to aeroplan wlatuje i w razie potrzeby musi nawet przelecieć nad polem walki, celem poczynienia koniecznych zarządzeń.

Szczególnie jest to potrzebnym z powodu wielkich dział oblężniczych, które były niespodzianką w tej wojnie, albowiem w tym wypadku należy nadzwyczajnie szczeni strzałów, już to z powodu trudności we wystrzale amunicyj, już też z powodu ograniczonej trwałości tych wielkich armat.

Jak wiadmo, Austro-Węgry posiadają działa 305 centymetrowe z fabryki Skody, z których kierowanie ogniem odbywa się z pomocą aeroplanu, ponieważ bezpośrednio śledzenie skutku strzału jest niemożliwym z przyczyny olbrzymiej doniosłości tegoż.

Następnie aeroplany okazały się jako niezbędnie pomocnicze dla oblężniczych fortec, ponieważ w pewnej wysokości mogą bezpiecznie przelatywać nad ogniem oblężających tak, że stają się jedynym środkiem materyjalnym łączącym warownie ze światem poza pierścieniem oblężniczym.

W końcu używamy awiatyki jako ofensywnego narzędzia wojennego, który rzęca bomb i strzały na umocnione i zwykłe obozy; jednakowoż ilość bomb i strzał dla jednego aparatu musi być ograniczona, a skuteczność wobec artylerji tak nieznaczna, że można ją uważać za podrzędną. W pierwszej linii jednak jest przedewszystkiem moralny efekt, który osiąga aeroplan.

Aeroplan prześcignął po największej części kawalerję w kierunku służby wywiadowczej i stał się niezbędnym środkiem pomocniczym artylerji, komend wojskowych i miejsc ufortyfikowanych.

Co się tyczy specjalnie organizacji awiatyki w Austro-Węgrzech, to mogłem z łatwością skonstatować, że monarchia ma korpus oficerów i podoficerów lotników nieprześcignienie odważnych i zręcznych.

Jeden nadporučnik lotnik przydzielony do armii generała Potiorika w Serbii, przeżył straszne chwile, wykonując znakomity lot wywiadowczy ponad serbskimi pozycjami. Dostał się on w gwałtowny ogień, skutkiem którego otrzymał trzy rany, motor został zniszczony. Dzielnicy oficer wyładował szerokim ślizgiem w środku austriackiego wojska, wymykając się nieprzyjacielowi i przywoził wyborne wyrazy fotografie serbskich pozycji.

Inne ciekawe zdarzenie miał oficer lotnik, który spozstrzegł, że rosyjski aeroplan nadlatuje ponad pozycjami austriackiego wojska. Szybko wsiadł do aparatu i z jak największą szybkością rzucił się naprzeciw nieprzyjaciela, tak, że obaj musieli runąć.

Liczne podobne bohaterkie czyny lotników austro-węgierskich dowodzą, że wojskowe aparaty i wyborniemi lotnikami, jakkolwiek lotnictwo wojskowe nie rozwinęło się tak szybko jak w Niemczech.

Po obecnej wojnie będą się starały wszystkie armie powiększyć swe floty powietrzne, a prztem uwzględnić więcej aeroplany, aniżeli okręty lotnicze, które jak dotychczas nie wykazały się żadnymi sukcesami któreby uspra-

wiedliwały ich znaczne koszty i olbrzymi tren złożony z hangarów, robotników, warsztatów, i t. p.

Koszta oddziału złożonego z dwunastu aeroplanów wynoszą okragło 500.000 koron, w to trzeba już wliczyć koszty potrzebnych materyałów, części składowe, ruchome hangary, ruchome warsztaty, reparatury etc. W przeciwieństwie do tego kosztuje balon do kierowania nawet tylko średniej wielkości ponad 3 miliony, właśnie tyle, co sześć oddziałów lotniczych, lub 72 aparatów. Nie ma przeto żadnej wątpliwości, że ta ilość aparatów zupełnie równoważy jeden balon do kierowania.

Ze wszystkich technicznych porównań używa się w tym wypadku najczęściej porównania z „dreadnoughtem” i lodzią torpedową, co łatwo zrozumieć, mając przed oczyma już od dawna istniejącą różnicę zapatrywań, co więcej warta, czy wielkie czy też małe okręty. Muie się zdaje jednak, że to porównanie jest niewłaściwe, ponieważ „dreadnought” w swej olbrzymiej wielkości przedstawia samoistną zaczepną i obronną siłę, podczas gdy balon do kierowania pomimo swej znacznej objętości jest głównie potęgą zaczepną, a posiada tylko bardzo ograniczoną zdolność obronną i samoistną.

Z drugiej strony wykazują doświadczenia marynarskie wojenne, zebrane w tej wojnie wyższość małych okrętów nad wielkimi, bardzo kosztownymi i chociażby nimi kierowali zuchwalni i zręczni ludzie, tak stalowi jak pancerni ich okrętów.

A takich ludzi nie brak monarchii, tak w marynarce, jak we wojsku lądowem.

## Nasi „wygnańcy” w Czechach.

Litomyśl.

Trzy miesiące pobytu zdala od swoich, bez książek, gazety, bez codziennego zajęcia, to za prawdę los nie do pozazdroszczenia. A jednak nie żalimy się, ale z jakąś dziwną cierpliwością znosimy nasz los, krępując się nadzieją, że Bóg miłosierny „wróci nas kiedyś na Ojczyznę łobod”. A o tym kraju ukochanym, o naszym niemieście ciągle myślimy, uzalając się na brak wiadomości. W mieście powiatowem Litomyślu przebywa kilkanaście rodzin inteligencji, nadto kilkaset osób roznuczonych po wioskach okolicznych, jak Benatky, Sloupnice, Osik, Nedocin. — Na ogół jest nam dobrze i Czesi dosyć dla nas życzliwie usposobieni. Trapiła nas wielce obawa, że na Święta nie polamiemy się optakiem, nie odbędziemy spowiedzi adwentowej. Jednak nie zapomniano o nas, z radością dowiedzieliśmy się, że z Chocenia odległego o 5 mil, przyjadą nasi księża polscy we Wigilię. — Już od rana cała ludność zebrała się w kościele. Przyjechali dwaj księża, ks. prof. Dr Józef Kacmarczak i ks. Aleksander Obrubnikowski i spowiadałi całe do południa. W czasie Mszy św. rozdziałł ks. profesor Komunię św., poczem serdecznie przemówił do „wygnańców”, składając im życzenia wigilijne i pocieszając ich, czem wszystkich nader rozrzewnił.

Po ukończeniu spowiedzi i po Komunii św. rozdziałli księża optaki, rozdali śpiewniki, kalendarze, broszury i książeczki, które nam tak były konieczne. — To też gorąco żegnaliśmy odjeżdżających kapłanów, a zawsze z najwyższą wdzięcznością wspominając będziemy naszego księcia biskupa Sapieghę, który, jak w nauce wspominał ks. prof. Kacmarczak postął dla naszej opieki i pociechy księży swoich do Czech.

Zamrsk.

Z ludności ewakuowanej, która 3 października wyjechała z Krakowa, jedną część w liczebności 73 osób rozlokowano w miejscowości Zamrsk, 10 km od Chocenia odległej. Część ludzi nieśli się w cegielni, reszta w owarzarni drowskiej. Trafiliśmy tutaj bardzo szczęśliwie i jest nam wogóle dobrze, co mamy głównie do zawdzięczenia ks. prob. Dr Waclawowi Haverdziej, który z wielką życzliwością zajął się losem „wygnańców” wojennych. Ks. prob. Dr Haverda jest wielkim przyjacielem Polaków.

Na święta Bożego Narodzenia zawitał do nas ks. Juliusz Małysiak z Chocenia, przywoząc nam optaki, odprawil pasterkę i Sumę polską, w czasie której ks. Dr Haverda wygłosił piękne kazanie. Żegnany serdecznie przez „wygnańców”, opuścił ks. J. Małysiak Zamrsk, udając się na drugie święto do miasta powiatowego Usti nad Orlicy do naszych rodaków.

Opcenie.

W Opcenie i 21 wioskach okolicznych znajduje się kilkaset osób, przebywających tutaj jeszcze z czasu pierwszej ewakuacji Krakowa, t. j. od 3 października. Wymienię kilka miejscowości: Semechnice, Trnow, Mokre, Prepychy, Ocelice, Klaster, Tasov, Bohuslavice, Cernice, Pohori, Dobruska, Krovic, Lhota i inne. — W Opcenie (miasto) rozmieszczono nas w klasztorze OO. Kapucynów, od których, a szczególnie od O. Gwardyana dużo doznaliśmy życzliwości. Oprócz tego pewną część ludzi umieszczono w Opcenie w dworze. Już kilkakrotnie zjeżdżał w odwiedziny do nas ks. Juliusz Małysiak, który razem z nami wyjechał

z Krakowa. Także w czasie adwentu przybył do nas, a wielu odprawiło spowiedź adwentową; prócz tych czynności duchownych ks. J. Małysiak pozalał wiele spraw dotyczących ludności, za co z naszej strony należy mu się szczerą wdzięczność. Następny przyjazd zapowiedział ksiądz na Nowy Rok.

## Pierwsza encyklika Benedykta XV.

II.

Wszelako to, co dotychczas ze skutkiem rozpatrywaliśmy, ma swoją głębszą przyczynę i jezeli by do jej usunięcia nie przyłożyły się usiłowania dobrych ludzi, zaiste to, co jest naszym pragnieniem, to jest: zapanowanie w ludzkich stosunkach stałego i trwałego uspokojenia, nie nastąpi. Te przyczynę wskazuje Apostoł: Korzeń wszędo z tego jest chciwość. I w rzeczy samej, gdy kto dobrze rozważy choroby, które obecnie dotyczą społeczeństwo ludzkie, pozna, że one wszystkie z tego źródła swój początek biorą. Gdy bowiem i przez przewrotność szkół, w których miękki, jak wosk wiek młodzieńczy się kształtuje i przez niegodziwą prasę, za pośrednictwem, której codziennie lub w pewnych odstępach czasu urabia się ducha niedoświadczonych mas ludności i przez inne czynniki, które na opinii publicznej się opierają, gdy powtarzamy, ów najgubniejszy błąd w umyśle, się wszczępi, że człowiek nie ma się spodziewać szczęśliwego żywota wiecznego i że tylko tu, tu na ziemi wolno mu być szczęśliwym przez używanie bogactw, zaszczytów, rozkoszy tego żywota, nie dziwnego, że ludzie z natury do szczęścia powołani, z tą siłą, z jaką rwią się do osiągnięcia tychże dóbr, z tą samą także odrzucają wszystko, cokolwiek w tej mierze jaką zapórę lub przeszkodę stanowią. Ponieważ zaś dobra te nie są równo między poszczególnych ludzi rozdzielane i ponieważ zadaniem władzy publicznej jest przeskoczyć tę linię, by wolność jednostek nie przekraczała miary, ani obcego mienia nie zagarniała, przeto i sama jest zniechęcona i ubożęj szerokości palająć względem bogatych i między klasami społecznymi wre wzajemna walka.

Chrystus Pan to wszystko przewidując, w o-wem Boskiem kazaniu na górze uśmiełnie wyłomaczyl, jakie są dla człowieka błogosławieństwa ziemskie, a tem samem fundamenta chrześcijańskiej filozofii w pewnej mierze położył. Te prawidła przedstawiają się nawet ludziami wrogim względem wiary usposobionym, jako takie, które niecierńwaną mądrość i zasadniczą naukę obyczajów chrześcijańskich zawierają i wszyscy się zgadzają w tem, że nikt przed Chrystusem, który samą jest Prawdą, ani w podobny sposób o tych rzeczach, ani z równą powagą i ważnością, ani taką miłością nie nauczał.

Jakóż tajemnicza tei Bożej filozofii w tem leży, że tak zwane dobra doczesne mają tylko pozor dobra, a siły nie mają i nie są istotnymi dobrami, dlatego używając ich człowiek, nie jest szczęśliwym... Tych wszystkich, których jakabś kadz niedola uciska zachęcamy, aby ożu swoich nie obracali ku ziemi, po której pielgrzymujemy, lecz by je podnosili ku niebu, do którego zdążamy: „albowiem nie mamy tu miasta trwającego, ale przyszłego szukamy”. W pośród zaś goryczy, któremi Bóg ich wierność w służbie próbuje, niech często rozważają, jaką zgotował im nagrodę, gdy z tej próby wyjdą zwycięzcy... Z całym wyęzieniem i usilnością pracować należy, aby w ludziach na nowo zakwitła wiara w to, co jest nadprzyrodzone, a zarazem szacunek, pragnienie, nadzieja dóbr wiekuiących i to niech będzie głównym waszem zadaniem... W miarę bowiem, jak u ludzi wzrosnie wiara, osłabnie u nich niepomamowana dążność do osiągnięcia próżnych dóbr doczesnych i powoli, gdy niłość wkręszona zostanie, rozruchy i walki społeczne umilkną.

(Następnie podnosi i wylicza Papież za służby swego poprzednika około Kościoła, a przechodząc do spraw ściśle kościelnych kładzie nacisk na potrzebę zgody wśród katolików. — Pisze on:) Musimy to przeprowadzić, by wszelkie między katolikami nieporozumienia i niezgody przestały istnieć, a nowe, by w przyszłości nie powstały tak, aby odąd wszyscy katolicy jedno i to samo myśleli i czynili... Skoro prawa władza co ściśle nakaze, nie wolno nikomu tego nakazu niewykonać dlatego, że się mu nie podoba, lecz niech każdy swoje mniemanie podda pod rozwagę tego, komu podlega i niech mu zobowiązku swego sumienia będzie postuszny. Również niech nikt niepowołany czy to przez rozprzeszczelnianie ksiązek, czy też czasopism lub przez publiczne mowy, niech się w nauczczylika Kościoła nie bawi... Wszyscy wiedzą, komu urząd nauczczylika Kościoła od Boga został zleconym; jemu zatem musi być zastawione nienaruszone prawo przemawiania wedle swego uznania wtenczas, gdy uzna za stosowne; wszystkich zaś innych jest obowiązkiem, mówiacym w imieniu Kościoła, być postuszny i jego słowom być uległym. W rzeczach zaś, w których bez naruszenia wiary i obyczajów, gdy co do nich orzeczenie Sto-

